¹⁴⁵ <https://kemenag.go.id/archive/surat-edaran-menteri-agama-nomor-20-tahun-2021-tentang-penerapan-protokol-keschatan-5m-dan-pembatasan-kegiatan-peribadatan-pada-masa-ppkm-level-3-dan-level-4-serta-ppkm-mikro>. Diakses pada 24 Juli 2021.

¹⁴⁶ Abu Abdullah Muhammad Ibn Abdullah Al-Hakim, *al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain* (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M), jld. 1, hlm. 384, no. 931.

¹⁴⁷ Abu Abdirrahman Muhammad Nashiruddin Ibn al-Haj Nuh Ibn Najati Ibn Adam, al-Albani, *Shahih Abi Daud – al-Umm*, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’, 1423H/2002M), jld. 3, hlm. 209, no. 650.

¹⁴⁸ Asy-Syafi’I Abu Abdillah Muhammad Ibn Idris Ibn al-Abbas Ibn Utsman Ibn Syafi’, *al-Umm* (Beirut: Darul Ma’rifah, 1410H/1990M), jld. 7, hlm. 305.

¹⁴⁹ Syandri, Fadhlan Akbar “Penggunaan Masker Penutup Wajah Saat Salat Sebagai Langkah Pencegahan Wabah Coronavirus Covid-19”, *Salam: Jurnal Sosial & Budaya Syar-i* (2020).

anjuran mengenakan masker di masa pandemi Covid-19.

174, no.643.

¹⁷¹ Ibnu Majah Abu Abdillah Muhammad Ibn Yazid al-Qazwaini, *Sunan Ibn Majah* (Dar Ihya at-Turats ١٩٥٢M) jld.1, hlm.310, no.966.

¹⁷² Abu Bakr Muhammad Ibn Ishaq Ibn Khuzaimah Ibn Mughirah, *Shahih Ibn Khuzaimah*, (Cet. 3; Beirut, al-Maktab al-Islami, 1412H/1992M) no.918.

¹⁷³ Al-Hakim, al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M), jld. 1, hlm. 384, no. 931.

¹⁷⁴ Ahmad Ibn al-Husain Ibn Ali Ibn Musa, Abu Bakr al-Baihaqi, *as-Sunan Al-Kubra* (Cet. 3; Beirut, Darul Kutub al-Ilmiyah, 1424H/2003M) no. 3307.

¹⁷⁵ Muhammad Ibn Hibban Ibn Ahmad Ibn Hibban Ibn Mu’adz Abu Hatim al-Busti, *Shahih Ibn Hibban bi Tartib Ibn Baliban* (Cet. 1; Beirut, Muassasatu ar-Risalah, 1408H/1988M) no.2353.

¹⁷⁶ Al-Albani, *Shahih Abi Daud – al-Umm*, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’, 1423H/2002M), jld. 3, hlm.209 – 210.

¹⁷⁷ Abu Zakariya Muhyiddin Yahya Ibn Syaraf an-Nawawi, *al-Majmu’ Syarhu al-Muhadzdzab*, (Darul Fikr) jld. 3, hlm. 179.

¹⁷⁸ Al-Albani, *Shahih Abi Daud – al-Umm*, (Cet. I; Kuwait: Muassasatu Gharas lil Nasyr wal Tauzi’, 1423H/2002M), no. 650.

¹⁷⁹ Abul Fadhl Zainuddin Abdurrahim Ibn al-Husain Ibn Abdirrahman Ibn Abi Bakr Ibn Ibrahim al-Iraqi, *al-Mughni ‘an Hamli al-Asfaar ‘alal Asfar fi Takhriji Ma Fi al-Ihya min al-Akhbar* (Cet.1; Beirut, Dar Ibn Hazm, 1426H/2005M) hlm.185.

persyaratan Bukhari dan Muslim hanya saja mereka berdua tidak mengeluarkan redaksi yang menyebutkan larangan menutup wajah. Penilaian al-Hakim ini disepakati oleh adz-Dzahabi.¹⁸⁰

b. Matan Hadis Larangan Menutup Mulut Saat Salat

Terdapat dua redaksi matan hadis larangan menutup mulut saat salat.

pun tidak disabdakan oleh beliau, pernyataan tersebut dinilai *marfu’ sharih*.¹⁸² Dengan kata lain, kedudukan pernyataan tersebut sama dengan sabda yang diucapkan Nabi *Shallallaahu ‘alaihi wa sallam*.¹⁸³

¹⁸⁰ Al-Hakim, *al-Mustadrak ‘ala ash-Shahihain* (Cet. I; Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411 H/1990M), jld. 1, hlm. 384, no. 931.

¹⁸¹ Majduddin Abussa’adaat al-Mubarak Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ib Abdilkarim asy-Syaibani al-Jazari Ibn al-Atsir, *An-Nihayah Fi Ghariib al-Hadits wa Al-Atsar* (Beirut, al-Maktabah al-Ilmiyah, 1399H/1979M) jld.2, hlm.355.

¹⁸² Muhammad Bin Shalih al-Utsaimin, *Syarhu Nuzhati an-Nazhar fi Taudhihi Nukhbati al-Fikar* (Cet.1; Kairo, Dar al-Aqidah, 2008M) hlm. 234.

¹⁸³ Al-Hafizh Ibnu Hajar al-Asqalani, *Nuzhatu an-Nazhar Fi Taudhihi nukhbati al-Fikar* (t.t.: al-Manshurah, Maktabatu Ibn Abbas lil Nasyr wat Tauzi’2011M) hlm.188.

Jika meninjau hadis,

لَا ضَرَرَ وَلَا ضِرَارَ

“Tidak dibenarkan mendatangkan bahaya dan membahayakan orang lain”¹⁸⁸

¹⁸⁷ Abdurrahman Ibn Abi Bakr Jalaluddin as-Suyuthi, *al-Asybah wa an-Nazhair* (Cet. 1; Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411H/1990M) hlm.84

¹⁸⁸ Malik Ibn Anas Ibn Malik Ibn Amir al-Ashbahi al-Madani, *Muwathththa' al-Imam Malik* (Beirut, Dar Ihya at-Turats al-Arabi, 1406H/1985M) hlm.745.

Mengenakan masker saat salat berjemaah di masjid menjadi suatu keharusan karena dalam hadis tersebut terdapat larangan membahayakan orang lain, serupa dengan tidak mengenakan masker saat salat berjemaah di masjid di masa pandemi Covid-19 yang dapat membahayakan jemaah salat sehingga mengenakan masker saat salat berjemaah adalah wajib.

Penelitian ini membuka peluang bagi para peneliti ilmu keislaman untuk membahas segala hal yang terdapat larangan atau pun anjuran dalam hadis-hadis namun sekilas tidak dapat diterapkan pada kondisi-kondisi kontemporer tertentu seperti pandemi Covid-19, *wallaahu a'lam*.

E. DAFTAR PUSTAKA

- Al-Albani, Abu Abdullah Muhammad Nashiruddin. *Shahih Abu Daud- Al-Umm*. Kuwait: Muassasatu Gharas Li An-Nasyr Wat-Tauzi', 1423H/2002M.
- Al-Asqalani, Al-Hafizh Ibnu Hajar. *Nuzhatu an-Nazhar Fi Taudhihi nukhbati al-Fikar*. Al-Manshurah: Maktabatu Ibn Abbas li an-Nasyr wa at-Tauzi', 2011.
- Al-Baihaqi, Ahmad Ibn Husain Ibn Ali Abu Bakr. *As-Sunan al-Kubra*. Beirut: Daar al-Kutub al-'Ilmiyah, 2/343, 1424H/2003M.
- Al-Busti, Muhammad Ibn Hibban Ibn Ahmad Ibn Hibban. *Shahih Ibn Hibban bi Tartiibi Ibni Baliban*. Beirut: Muassasatu ar-Risaalah, 6/117, 1414H/1993M.
- Al-Hakim, Abu Abdillah Muhammad Ibn Abdillah Ibnu Muhammad Ibn Hamdawaih. *Al-Mustadrak 'ala aash-Shahihain*. Beirut: Daar al-kutub al-Ilmiyah, 1411H/1990M.
- Al-Hakim, Abu Abdullah Muhammad Bin Abdullah. *Al-Mustadrak Ala ash-Shahihaini*. Beirut: Daar al-Kutub Al-Ilmiyah 1/384, 1411H/1990.
- Al-Iraqi, Abul Fadhl Zainuddin Abdurrahim Ibnu al-Husain. *al-Mughni an Hamli al-Asfaar 'ala al-Asfar fi Takhriiji Ma fi al-Ihya min al-Akhbaar*. Beirut: Daar Ibnu Hazm, 1/185, 1426H/2005M.
- Al-Madani, Malik Ibn Anas Ibn Malik Ibn Amir al-Ashbahi. *Muwaththa al-Imam Malik*. Beirut: Daar Ihya at-Turats al-Arabi, 745, 1406H/1985M.
- Al-Qari, Ali ibn (Sulthan) Muhammad Abul Hasan Nuruddin al-Mula al-Harawi. *Mirqaatul Mafaatiih Syarhu Misykaatu al-Mashabiih*. Beirut: Daar al-Fikr, 1422H/2002M.
- Al-Qozwaini, Ibnu Majah Abu Abdillah Muhammad bin Yazid. *Sunan Ibn Majah*. Daar Ihya al-Kutub al-'Arabiyah, 1952.
- Al-Syafi'i, Abu Abdillaah Muhammad Bin Idris. *Al-Umm*. Beirut: Daar al-Ma'rifah, 7/305, 1410H / 1990M.
- Al-Utsaimin, Muhammad Bin Shalih. *Syarhu Nuzhati an-Nazhar fi Taudhihi Nukhbati al-Fikar*. Kairo: Daar al-Aqidah, 2007M/1428H.
- An-Nawawi, Muhyiddin Yahya Bin Syaraf. *Al-Majmu' Syarhul Muhadzdzab*. t.t.: Daar Al-Fikr, t.th.
- Arofik, Slamet. "Pencegahan Covid-19 dalam Tinjauan Ushul Fiqh dan Fikih." *Salamiya: Jurnal Studi Ilmu Keagamaan Islam*, 2021.
- As-Sajistani, Abu Daud Sulaiman Bin al-Asy'ats Bin Ishaq al-Azdi. *Sunan Abi Daud*. Beirut: al-Maktabah al-Ashriyah, 1/174, u.d.
-

- As-Suyuthi, Abdurrahan Ibn Abu Bakr Jalaluddin. *al-Asybaah wa an-Nadhair*. t.t.:Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1411H/1990M.
- Darmalaksana, Wahyudin. "Metode Penelitian Kualitatif Studi Pustaka dan Studi Lapangan." *Pre-Print Kelas Menulis UIN Sunan Gunung Djati Bandung*, 2020.
- Darmalaksana, Wahyudin. "Penelitian Hadis Metode Syarah Pendekatan Kontemporer: Sebuah Panduan Skripsi, Tesis dan Disertasi."

*Biorxiv: The Preprint Server for Biology*, 2020.
- Ibn al-Atsir, Majduddin Abussa'adaat al-Mubarak Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad Ib Abdilkarim asy-Syaibani al-Jazari. *An-Nihayah Fi Ghariib al-Hadits wa Al-Atsar*. Beirut: al-Maktabah al-Ilmiyah, 1399H/1979M
- Khuzaimah, Abu Bakr Muhammad Ibn Ishaq Ibn. *Shahih Ibn Khuzaimah*. Beirut: al-Maktab al-Islami, 1412H/1992M.
- Peng Zhou, Xing-Lou Yang, Xian-Guang Wang, Ben Hu, Lei Zhang. "A pneumonia outbreak associated with a new coronavirus of probable bat origin". t.t.: *Nature*, 2020.
- Porta, Miquel. *A Dictionary of Epidemiology*. New York: Oxford University Press, 179, 2008.
- Salsabila, Inas Safira, Dea Falestri, och Ika Wulandari.